Дело 1-159/2017 г. 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Бобров,

Воронежская область 29 ноября 2017 г.

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Шлыкова И.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Катцына А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Усачевой С.В., представившей удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер> от 

<

дата> г.,

потерпевшей ФИО42

при секретаре Макаровой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> ФИО1 с ранее ему знакомым ФИО44 приехали на участок местности, расположенный в лесополосе вблизи пруда «

<

данные изъяты> где распивали спиртные напитки ранее ему знакомые ФИО45., ФИО46., ФИО47 ФИО48 ФИО49., и стали с ними распивать спиртное.

В период времени 

<

дата> в ходе распития спиртных напитков между ФИО1 и ФИО50 возникла ссора на почве личных неприязненных отношений. В ходе ссоры у ФИО1 возник умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО51 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на вышеуказанном участке местности в период времени с 

<

дата>, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно с целью причинения тяжкого вреда здоровья ФИО52 безразлично относясь к последствиям в виде наступления смерти последнего, нанес ФИО53. удар ногой в область живота и не менее 3-х ударов кулаками рук в область головы, после чего взял деревянную ручку от топора, которой нанес не менее 2-х ударов в область головы и не менее 4-х ударов в область туловища и верхних конечностей ФИО54

От полученных ударов ФИО56 упал на землю и скончался через непродолжительный промежуток времени. 

<

дата> ФИО1 обнаружил, что ФИО57 не подаёт признаки жизни и вместе с вышеуказанными лицами уехал от места избиения.

Своими преступными действиями ФИО1, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 

<

номер> от 

<

дата> причинил ФИО58 следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>.

Повреждение в виде разрыва селезенки, квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, так как повлекло за собой вред здоровью, опасный для жизни человека, т.е. создающий непосредственную угрозу для жизни, а также вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью, в данном конкретном случае приведшее к наступлению смерти.

Смерть гражданина ФИО59 наступила в результате тупой травмы живота, осложнившейся обильной кровопотерей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, не признал и показал, что 

<

дата>, он распивал спиртное с ФИО60., который рассказал ему, что ФИО61 во время распития спиртного с ним и ФИО62 порезал ножом ФИО63 и прикладывал нож ему к горлу. Он сказал ФИО64 что с ФИО65 надо поговорить. Затем пришел ФИО66 и он сказал ему, что так делать нельзя, но при этом никакого конфликта между ними не было. Около 

<

дата> ФИО67 привез их с ФИО68 на берег пруда «ФИО69», где они продолжили распивать спиртное вместе с ФИО70., ФИО71. и ФИО72., ФИО73. В ходе распития в дневное время суток, ФИО74. начал говорить, что он «бендеровец» и начал показывать нацистские жесты, он несколько раз сделал замечание ФИО75 чтобы тот вел себя нормально, но ФИО76 не успокаивался, из-за этого у них с ФИО77 произошла ссора, в ходе которой ФИО78 стал оскорблять его. Он и ФИО79 отошли от костра. Они находились друг напротив друга, лицом к лицу на расстоянии вытянутой руки. В этот момент он решил побить ФИО80 и нанес ему один удар кулаком в область лица. От данного удара ФИО81 отошел на шаг назад. Затем он нанес ещё около двух ударов кулаками обоих рук в область лица ФИО82 Тот присел на землю от данных ударов, а он отошел обратно к костру, чтобы выпить спиртное. Так как он разневричал, то выпил сразу два стакана водки. ФИО83 крикнул ему: «Видишь», - показывая при этом на ФИО84 который сидел в стороне и добавил: «Делай». Он имел ввиду, чтобы ФИО85. избил ФИО86. ФИО87. подошел к ФИО88 и стал наносить кулаками удары в область лица не в полную силу, он нанес около двух ударов кулаками в область лица ФИО89 куда именно он не заметил. В этот момент ФИО90 стал кричать на ФИО91., чтобы тот наносил удары ФИО92 сильнее, сказал ему, «ты что, не понял что ли». ФИО93 его послушал и продолжил наносить удары в область лица ФИО94 кулаками, затем продолжил его избивать кулаками и ногой, попадая ему в область лица, куда именно он не помнит, а также в область туловища, по кругу, конкретно куда и сколько он нанес ударов, он пояснить не может. В момент нанесения ударов ФИО95 ФИО96. он лег на землю, так как выпил сразу около двух стаканов водки, и в драку ФИО97 с ФИО98 не лез, потому что считал, что это их дело, и не думал, что ФИО99 может сильно избить ФИО100. Когда он лежал, то услышал, что ФИО101 говорил ФИО102., чтобы тот привязывал ФИО103 к дереву. Он приподнялся и увидел, что ФИО104. привязал к руке ФИО105 уплотнитель от автомобиля, в виде резинового жгута и тащил его за этот жгут в сторону дерева. Он крикнул ФИО106., чтобы тот прекратил тащить ФИО107 и успокоился. В связи с этим ФИО108. остановился и растерянно смотрел на него и на ФИО109. Он крикнул ему ещё раз, после чего ФИО110 отошёл от ФИО111 оставив его лежать под деревом на земле лицом вниз, при этом одна рука у ФИО112 была вытянута в сторону. Когда стало темнеть, примерно в 

<

дата> часов он заметил, что у ФИО113. стали синеть части тела, ФИО114. подошел к ФИО115 и увидел, что ФИО116 мертв. Он также подошел к ФИО117 и убедился, что он мертв, так как он был холодным. Затем на протяжении около часа они оставались на том же месте и распивали спиртное, в процессе распития он уснул, так как выпил большое количество спиртного, а проснулся от того, что его толкал ФИО118 который ходил по данному участку и собирал весь оставшийся от них мусор, окурки, бутылки, а также он забрал резиновый уплотнитель от автомобиля. Когда он проснулся, к ним подъехал автомобиль такси, и они уехали куда-то, кто грузил вещи он не помнит, так как был пьян. Что происходило дальше он не помнит, помнит как проснулся на пруду, спросил у ребят, где они находятся, они ответили, что на пруду «

<

данные изъяты>». На данном пруду они пробыли 

<

дата> Когда ФИО119 сжигал весь мусор, окурки и иные предметы, собранные на пруду «

<

данные изъяты>», он не видел. 

<

дата> в дневное время суток к ним приехал ФИО121. на автомобиле такси, они продолжили распивать спиртное. Вечером 

<

дата> они поехали в с

<

адрес> и находились дома у брата ФИО122 несколько дней они пробыли у него, после чего вернулись в г. 

<

адрес>. По дороге он говорил ФИО123., что это он убил ФИО124. и чтобы он брал на себя убийство, но не просил его взять на себя убийство за себя, а присутствующие при этом разговоре ФИО125. и другие извратили его слова. Считает, что свидетели ФИО126 ФИО127., ФИО128., ФИО129 и другие его оговаривают в части того, что он бил ФИО130 топорищем, а ФИО131. выгораживают.

Вина ФИО1 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, с фототаблицей, из которого следует, что в ходе осмотра был осмотрен участок местности в посадках на берегу пруда «

<

данные изъяты>», расположенного западнее г

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности обнаружен труп неустановленного мужчины, с телесными повреждениями. Кроме этого в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: окурок сигареты «

<

данные изъяты>», 2 окурка сигареты 

<

данные изъяты> полимерная бутылка объемом 1,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», полимерная бутылка объемом 1,5 литра с этикеткой красного цвета, полимерная упаковка, пара резиновых сланцев, след вещества красно-бурого цвета (т. 1, л.д. 18-35).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> фототаблицей, в ходе которого с участием свидетеля ФИО132 был осмотрен участок местности на берегу пруда «

<

данные изъяты>» в окрестностях 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО133. указал место, где они разводили костер 

<

дата>, на указанном месте были обнаружены и изъяты пепел и угли (т. 1, л.д. 223-230).

Актом отождествления личности от 

<

дата>, согласно которого в помещении Бобровского РО БУЗ ВОВОБСМЭ ФИО134 опознала в трупе неустановленного мужчины, обнаруженного 

<

дата> на берегу пруда «

<

данные изъяты>», своего сына ФИО135, 

<

дата> г.р. (т. 1, л.д. 56).

Заключением судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО136 № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого:

1. При судебно-медицинской экспертизе трупа гр-на ФИО137, обнаружены следующие повреждения, которые произвольно разделены на п.п. «А», «Б-1», «Б-2», «Б-3», «В», «Г» и «Д»: 

А: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (1);

Примечание: цифры в скобках в конце строк указывают количество повреждений в данных анатомических областях.

Все обнаруженные при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО138 повреждения причинены прижизненно, что подтверждается наличием и выраженностью кровоизлияний на уровне данных повреждений, количеством излившейся крови в брюшную полость, а также результатами судебно-гистологического исследования.

Морфологические особенности повреждений, обнаруженных у гр. ФИО139 позволяет считать, что они были причинены действием тупого предмета (ов), при этом, исходя из морфологических особенностей повреждений, механизм их образования представляется следующим: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Исходя из окраски кровоподтеков и кровоизлияний, характера поверхностей ссадин, перечисленных, в п.п. «В», «Г» и «Д», а также кровоизлияний на уровне повреждений перечисленных в п.п. «Б-1», «Б-2», «Б-3», в совокупности с реактивными изменениями мягких тканей в зоне их кровоизлияний, и сопоставляя эти данные со сведениями, приведенными в Письме Главного судебно-медицинского эксперта МЗ РФ № 101 – 04 от 25.06.90 г. «Судебно-медицинская диагностика прижизненности и давности механических повреждений», следует считать, что ориентировочный срок возникновения данных повреждений может соответствовать давности в пределах 3-х суток до времени наступления смерти. 

При этом, основываясь на сущности используемого метода нестрогой аналогии, следует допустить некоторое возможное отклонение указанной давности от фактической. 

Обнаруженные при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО140 повреждения при жизни квалифицировались бы следующим образом:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого: 

Повреждения, обнаруженные при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО141 и обусловившие наступление его смерти, могли быть причинены по механизму, указанному ФИО1 в ходе его допроса в качестве подозреваемого от 

<

дата> г., в ходе проверки показаний на месте от 

<

дата> г. и в ходе его допроса в качестве обвиняемого от 

<

дата>

Данный вывод основан на результатах сравнительного анализа выявившегося совпадения существенных компонентов истинного травмирования ФИО142. с компонентами травмирования в условиях образования повреждений, отраженных ФИО1 в представленных на экспертизу материалах.

Повреждения, обнаруженные при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО143 и обусловившие наступление его смерти, могли быть причинены по механизму, указанному свидетелями ФИО144 и ФИО145 в ходе их допросов от 

<

дата> г. и в ходе проверки показаний на месте от 

<

дата> г.

Данный вывод основан на результатах сравнительного анализа выявившегося совпадения существенных компонентов истинного травмирования ФИО146 с компонентами травмирования в условиях образования повреждений, отраженных ФИО147 и ФИО148 представленных на экспертизу материалах (т. 2, л.д. 19-28).

Заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого: объективных признаков телесных повреждений у гражданина ФИО1 не выявлено (т. 2, л.д. 33-35).

Заключением эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого: в подногтевом содержимом обеих рук ФИО149 обнаружены клетки поверхностных слоев кожи.

При молекулярно-генетическом исследовании установлено, что препараты ДНК, выделенные из биологических следов на ногтевых срезах с правой и левой рук ФИО150 мужской половой принадлежности. Генотипические признаки, установленные при исследовании данных препаратов ДНК, совпадают между собой и с аллельными комбинациями генотипа ФИО151., установленного в образце его крови. Расчетная (условная) вероятность того, что вышеуказанные биологические следы действительно произошли от ФИО152 составляет не менее 99,(9)28%. Данных, свидетельствующих о присутствии генетического материала ФИО153., ФИО154 ФИО155., ФИО156 ФИО157 ФИО158. в этих следах не получено (т. 2, л.д. 40-58).

Заключением эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого: ФИО2 ФИО159 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у ФИО1 имели место в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности (по МКБ 10 F 60.31) (ответ на вопросы № 1, № 2, № 3). 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время, ко времени производства по уголовному делу ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, а также участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Имеющееся у ФИО1 эмоционально-неустойчивое расстройство личности не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (ответ на вопрос № 5). По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ на вопрос №4).

Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы и результаты настоящего экспериментально-психологического исследования позволяют сделать вывод о том, что выявленные у ФИО1 индивидуальные психологические особенности 

<

данные изъяты> выражены не столь значительно, не ограничивали его способности к произвольной регуляции своих действий, поэтому не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации (ответ на вопрос № 6) (т. 2, л.д. 64-67).

Протоколом получения образцов от 

<

дата>, в ходе которого у свидетеля ФИО3 был получен образец буккального эпителия (т. 1, л.д. 167-168).

Протоколом получения образцов, от 

<

дата>, в ходе которого у свидетеля ФИО160 был получен образец буккального эпителия (т. 1 л.д., 170-171).

Протоколом получения образцов, от 

<

дата>, в ходе которого у свидетеля ФИО161 был получен образец буккального эпителия (т. 1, л.д. 173-174).

Протоколом получения образцов, от 

<

дата> в ходе которого у свидетеля ФИО162 был получен образец буккального эпителия (т. 1, л.д. 176-177).

Протоколом получения образцов от 

<

дата>, в ходе которого у ФИО163 был получен образец буккального эпителия (т. 1, л.д. 181-182).

Протоколом получения образцов, от 

<

дата>, в ходе которого у свидетеля ФИО164 был получен образец буккального эпителия (т. 1, л.д. 184).

Протоколом выемки от 

<

дата> с фототаблицей, в ходе которой у свидетеля ФИО165 были изъяты предметы одежды, в которой он находился 

<

дата>, а именно: трико, футболка, сланцы (т. 1, л.д. 187-193).

Протоколом выемки от 

<

дата> с фототаблицей, в ходе которой у свидетеля ФИО166. были изъяты предметы одежды, в которой он находился 

<

дата>, а именно: шорты, футболка, сланцы (т. 1, л.д. 196-202).

Протоколом выемки от 

<

дата> с фототаблицей, в ходе которой у свидетеля ФИО167 были изъяты предметы одежды, в которой он находился 

<

дата>, а именно: трико, футболка, сланцы (т. 1, л.д. 205-211).

Протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой у ФИО4 были изъяты предметы одежды, в которой ФИО1 находился 

<

дата>, а именно: туфли черного цвета, кроссовки черного цвета, трико черного цвета, футболка серо-зеленого цвета (т. 1, л.д. 219-222).

Протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой в Бобровском РО БУЗ ВО ВОБСМЭ была изъята одежда с трупа ФИО168.: трико полусинтетические мужские черного цвета, трусы серо-синего цвета (т. 1, л.д. 213-214).

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены следующие предметы: 2 резиновых сланца; 2 окурка сигарет 

<

данные изъяты>; 1 окурок сигарет «

<

данные изъяты>»; пластиковая бутылка тёмного цвета; пластиковая бутылка прозрачная с красной этикеткой; след вещества красно-бурого цвета; полимерная упаковка с надписью «

<

данные изъяты>»; фрагмент пепла с кострища; фрагмент углей с кострища; резиновые сланцы черного цвета; шорты серого цвета в клетку; футболка черного цвета; сланцы черного цвета; трико серо-черного цвета; футболка серого цвета; пара резиновых сланцев черного цвета; трико черного цвета «

<

данные изъяты>»; футболка черного цвета; туфли черного цвета; кроссовки черного цвета; трико черного цвета; футболка серого цвета; трико черного цвета с трупа ФИО170; трусы серо- синего цвета с трупа ФИО171.; смывы с кистей обеих рук трупа ФИО172.; срезы ногтевых пластин с обеих рук трупа ФИО173.; волосы с 5 областей головы трупа ФИО174 (т. 2, л.д. 69-88).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 2 резиновых сланца; 2 окурков сигарет 

<

данные изъяты> 1 окурок сигарет «

<

данные изъяты>»; пластиковой бутылки тёмного цвета; пластиковой бутылки прозрачной с красной этикеткой; следа вещества красно-бурого цвета; полимерной упаковки с надписью «

<

данные изъяты>»; фрагмента пепла с кострища; фрагмента углей с кострища; резиновых сланцев черного цвета; шорт серого цвета в клетку; футболки черного цвета; сланцев черного цвета; трико серо-черного цвета; футболки серого цвета; пара резиновых сланцев черного цвета; трико черного цвета «

<

данные изъяты>»; футболку черного цвета; туфли черного цвета; кроссовки черного цвета; трико черного цвета; футболку серого цвета; трико черного цвета с трупа ФИО175.; трусов серо- синего цвета с трупа ФИО176.; смывов с кистей обеих рук трупа ФИО177.; срезов ногтевых пластин с обеих рук трупа ФИО178.; волосы с 5 областей головы трупа ФИО179 (т. 2, л.д. 89-90).

Протоколом проверки показаний свидетеля ФИО180. на месте с фототаблицей от 

<

дата>, в ходе которого ФИО181 подтвердил свои показания, данные в ходе допроса в качестве свидетеля и на указанном им месте на берегу пруда «

<

данные изъяты>» при помощи манекена продемонстрировал, как 

<

дата> ФИО1 подверг избиению ФИО182. Все действия и позы были зафиксированы при помощи фотосъемки (т. 1, л.д. 231-241).

Протоколом проверки показаний свидетеля ФИО183. на месте с фототаблицей от 

<

дата>, в ходе которого ФИО184. подтвердил свои показания данные в ходе допроса в качестве свидетеля и на указанном им месте на берегу пруда «ФИО185» при помощи манекена продемонстрировал, как 

<

дата> ФИО1 подверг избиению ФИО186. Все действия и позы были зафиксированы при помощи фотосъемки (т. 1, л.д. 242-255).

Протоколом проверки показаний свидетеля ФИО187. на месте с фототаблицей от 

<

дата>, в ходе которого ФИО188. подтвердила свои показания данные в ходе допроса в качестве свидетеля и на указанном ею месте на берегу пруда «

<

данные изъяты>» при помощи манекена продемонстрировала, как 

<

дата> ФИО1 подверг избиению ФИО189 Все действия и позы были зафиксированы при помощи фотосъемки (т. 1, л.д. 256-264).

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте с фототаблицей от 

<

дата>, в ходе которого ФИО190 подтвердила свои показания данные в ходе допроса в качестве свидетеля и на указанном ею месте на берегу пруда «

<

данные изъяты>» при помощи манекена продемонстрировала, как 

<

дата> ФИО1 подверг избиению ФИО191 Все действия и позы были зафиксированы при помощи фотосъемки (т. 1, л.д. 256-264).

Показаниями потерпевшей ФИО192. о том, что она проживала с сыном ФИО193. ФИО194. официально нигде не работал, зарабатывал на жизнь на различных подработках, периодически злоупотреблял спиртными напитками. 

<

дата> она уехала в командировку в г. 

<

адрес> до 

<

дата>. Во время нахождения в командировке с ФИО195 она не общалась. 

<

дата> минут по телефону ей сообщили с работы, что труп ФИО196 был обнаружен недалеко от пруда под названием «

<

данные изъяты>». По приезду в 

<

адрес> она опознала труп ФИО197 в помещении Бобровского отделения БУЗ ВО «ВОБ СМЭ». От соседей ей стало известно, что накануне смерти ФИО198 отвозил ФИО199 вместе с ФИО200 на пруд «

<

данные изъяты>». Она сразу подумала, что телесные повреждения ее сыну мог причинить ФИО4, так как он является неоднократно судимым и она не хотела, чтобы сын с ним общался. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО4 всегда был агрессивным и конфликтным человеком. ФИО201 находясь в состоянии алкогольного опьянения, не выступал инициатором конфликтов, так как по характеру был спокойным. Смертью сына ей причинено неизгладимое горе и моральный вред. Просит строго наказать подсудимого.

Показаниями свидетеля ФИО202 о том, что 

<

дата> он со знакомыми ФИО203, ФИО204 ФИО205 и ФИО206 поехали на пруд «

<

данные изъяты>», чтобы отдохнуть. Когда они подъехали к полянке, которая расположена на углу посадки недалеко от пруда и хотели остановиться там, то обнаружили труп неизвестного мужчины. О данном факте он сообщил в полицию. К трупу близко они не подходили. Труп мужчины им неизвестен.

Показаниями свидетеля ФИО207., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> он со знакомыми ФИО208, ФИО209, ФИО210 и ФИО211 поехали на пруд «

<

данные изъяты>» чтобы отдохнуть. Когда они подъехали к полянке, которая расположена на углу посадки недалеко от пруда и хотели остановиться там, то обнаружили труп неизвестного мужчины. О данном факте ФИО212 сообщил в полицию (т. 1, л.д. 78-80).

Показаниями свидетеля ФИО213 данными им в ходе предварительного соедствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> со знакомыми ФИО214, ФИО215, ФИО216 и ФИО217 поехали на пруд 

<

данные изъяты>» чтобы отдохнуть. Когда они подъехали к полянке, которая расположена на углу посадки недалеко от пруда и хотели остановиться там, то обнаружили труп неизвестного мужчины. О данном факте ФИО218. сообщил в полицию (т. 1, л.д. 81-83).

Показаниями свидетеля ФИО219 о том, что в июне месяце во время распития спиртного ФИО220 стал вести себя неадекватно, так как выпил много алкоголя. Он стал агрессивный, при этом моментами он танцевал и пел песни, затем он схватил нож, который лежал на тумбочке и стал размахивать ножом в разные стороны. ФИО221 стал пытаться забрать у ФИО222 данный нож и в этот момент ФИО223 нанес ему порез в области левой руки. На следующий день к нему домой пришел знакомый ФИО1 и в ходе распития спиртного он рассказал ему об этом. ФИО1 действия ФИО224 не понравились, и он сказал, что с ФИО225. необходимо разобраться. 

Показаниями свидетеля ФИО226 о том, что с ФИО227 он поддерживал дружеские отношения, по характеру ФИО228 был человек спокойный, не очень конфликтный. Приблизительно в середине 

<

дата> года он вместе с ФИО229 распивал спиртное в гостях у ФИО230. В ходе распития ФИО231 взял со стола кухонный нож и начал им размахивать. Он хотел забрать нож у ФИО232 чтобы порезать хлеб, и в этот момент ФИО233 по неосторожности задел его по тыльной стороне запястья левой руки и порезал ему руку в этом месте. Затем ФИО234 принёс откуда-то бинт и мазь и забинтовал ему руку. ФИО235. не специально, а по неосторожности порезал ему руку и претензий по данному поводу к нему он не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО236 о том, что он проживает совместно со своей матерью ФИО237. Во второй половине дома проживают их родственники ФИО238 и ее сын ФИО239. ФИО240 примерно ФИО241 уехала в командировку в город 

<

адрес> с этого момента ее сын проживал один. Последний раз он видел ФИО242 

<

дата> в утреннее время около 

<

дата>. После этого больше ФИО243 он не видел, но слышал, как он находился дома, так как были слышны звуки из соседней квартиры. Также звуки нахождения ФИО244. дома были слышно примерно до 

<

дата>, а именно он гремел посудой, возможно, что-то готовил кушать. Затем все стало тихо. 

<

дата>, прошел во двор, чтобы полить на огороде овощи, в это время ФИО245 он не видел, но дом его не был закрыт.

<

дата> поздно вечером от сотрудников полиции ему стало известно, что был обнаружен труп ФИО246 

Показаниями свидетеля ФИО247 о том, что приблизительно 

<

дата> он встретил ФИО4 и ФИО248., также к ним подошел ФИО249 они распивали спиртное. ФИО4 попросил его отвезти его и ФИО250 к знакомому, а затем отвезти их на пруд «

<

данные изъяты>», так как их кто-то там ждал. Он отвез и высадил их на пруду 

<

данные изъяты>» и оставил там.

Показаниями свидетеля ФИО251 о том, что он подрабатывает примерно с 

<

дата> таксистом на собственном автомобиле марки 

<

данные изъяты>. В период времени с 

<

дата>, это было в середине недели, точной даты он не помнит, около 

<

дата> минут по просьбе ФИО252. он отвез его, его супругу ФИО253, ФИО254, ФИО255 сначала на пруд «

<

данные изъяты>», а затем на пруд «

<

данные изъяты>». В течение этого и следующего дня он неоднократно возил им спиртное и сигареты. Когда на следующий день в обеденное время он в очередной раз привез им спиртное и сигареты, то там также находился ФИО4 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Около 

<

дата> этого же дня он по вызову снова приехал на пруд и отвез ФИО256., ФИО257., ФИО258 ФИО259., ФИО260. в 

<

адрес>. На следующий день около 

<

дата> по просьбе ФИО261. он отвезти его на пруд под названием «

<

данные изъяты>», а около 

<

дата> минут отвез их с пруда «

<

данные изъяты>» в с. 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО262 о том, что он неофициально работает таксистом. 

<

дата> по телефонному заказу он привез из с

<

адрес> ФИО1, ФИО263. и ещё одного или 2 незнакомых ему парней.

Показаниями свидетеля ФИО264 о том, что 

<

дата> года он встретил 

<

дата>., ФИО265 и 

<

дата>. Они предложили съездить на пруд «

<

данные изъяты>». Затем в магазине они купили закуски и спиртное, после чего на такси доехали до пруда. Когда они приехали на пруд, то он уже сильно захмелел и точно не помнит, что там происходило. 

Показаниями свидетеля ФИО266 о том, что 

<

дата> она находилась на пруду «

<

данные изъяты>» с ФИО267., ФИО268 ФИО269 ФИО270., ФИО271 и ФИО272. 

<

дата> в ходе распития спиртного ФИО273 сказал, что он является «бендеровцем» и при этом вытянул одну из рук вперед. В ответ на действия ФИО274. ФИО1 стал сильно возмущаться. В этот момент они стояли друг напротив друга. Между ними произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 нанес один удар ногой в переднюю область живота или груди ФИО275. Затем ФИО1 сразу же нанес около двух ударов кулаками рук в область нижней челюсти ФИО5 Она сильно испугалась действий ФИО4 и отвернулась, спрятавшись за ФИО276. и не смотрела, как ФИО1 избивал ФИО277 Как она поняла, ФИО1 избивал ФИО278 деревянным топорищем, так как топорища на месте, возле дров, не было. Затем ФИО1 отошел от ФИО279 сказал ФИО280., чтобы он добил ФИО281 а если не сделает этого, то он его побьет. ФИО282 подошел к ФИО283, который на тот момент стоял на корточках и нанес ему около 2-х ударов кулаками рук в область головы, затем один или два раза толкнул коленом ноги в область правого плеча. После нанесенных ударов ФИО284. упал на землю на правый бок. ФИО285 стал хрипеть и пытаться что-то сказать, но у него ничего не выходило. Когда ФИО286. отошел от ФИО287 она сразу же отрезала от своей спортивной кофты рукав ножом, и положила его под лицо ФИО288., который по-прежнему находился на земле лежа на правом боку. В этот момент у него изо рта и из носа обильно шла кровь. В этот момент у ФИО289 были свободные руки, на них отсутствовала какая-либо веревка или иной предмет. Затем она отошла от ФИО290. и присоединилась к остальным, которые продолжали пить. Примерно через час ФИО291. подошел к ФИО292 который также находился на месте и сказал, что он мертв. Затем они стали собирать вещи, а также ФИО293 собирал все окурки, пустые бутылки и иные предметы, которые оставались на поляне после них. Он собрал данные предметы в полимерный пакет, который забрал с собой. Около 

<

дата> часов они на такси уехали в г. 

<

адрес>, а затем на пруд под названием «

<

данные изъяты>». Когда они приехали на данный пруд, то ФИО294 разжёг костер и в костре сжёг все окурки и иные предметы, которые собрал в лесополосе на пруде 

<

данные изъяты>». На пруду «

<

данные изъяты>» они переночевали, затем распивали спиртное, а затем на следующий день поехали в с. 

<

адрес>, где также распивали спиртное дома у брата ФИО295 

Показаниями свидетеля ФИО296 о том, 

<

дата> он находился на пруду «

<

данные изъяты>» с ФИО297 ФИО298, ФИО299., ФИО300 ФИО301 по кличке «

<

данные изъяты>», ФИО302. и распивали спиртное. Приблизительно в 

<

дата> ФИО303 и ФИО304. отошли в сторону, правее от входа в посадку к берёзе и некоторое время разговаривали о чём-то, в ходе разговора ФИО305 сказал, что он националист, а ФИО1 сказал, что его дед воевал во время Великой отечественной войны. Из-за этого ФИО1, находясь напротив ФИО306 нанёс ему 1 удар ногой в переднюю часть живота, от удара ФИО307 отлетел назад, но остался стоять на ногах. После этого ФИО308. нанёс около 2-х ударов кулаками рук в область головы и лица ФИО309., после чего ФИО1 схватил лежащее рядом топорище от топора, который соскочил у них ранее, и нанес им около 3-х ударов с силой в область головы ФИО310 с боку. От ударов ФИО311. начал боком падать на землю на корточки, в это время ФИО312 нанёс ему ещё удара в область левого плеча и около 3-х ударов по спине, в область поясницы, находясь с левой стороны от него. После этого Касатки Н.Н. бросил топорище, отошёл от ФИО313. к ним и сказал ФИО314.: «иди добей его», имея в виду, чтобы тот пошёл и ещё избил ФИО315. ФИО316 сразу же встал и подошёл к ФИО317., который стоял на корточках. Подойдя к нему ФИО318 нанес ему около 2-х ударов кулаками рук в голову, а потом коленом ноги 1 удар в область правого плеча. От этого удара ФИО319. упал на правый бок, а ФИО320 отошёл от него. В связи с тем, что ФИО321. стонал, ФИО322 оторвала рукав от своей кофты и, подойдя к ФИО323 подложила тряпку ему под челюсть. Затем ФИО324. вернулась к ним и они продолжили распивать спиртное. Приблизительно через 

<

дата> ФИО325. подошёл к ФИО326. и сказал всем им, что ФИО327. умер. В связи с этим они решили уехать с этого места. Они вызвали такси и уехали в г. 

<

адрес>. Перед этим ФИО328. собрал бычки, бутылки и другой мусор. Из 

<

адрес> он на такси вместе с ФИО329., ФИО1 и ФИО330. поехали на пруд «

<

данные изъяты>», который находится между с. В. 

<

адрес>. На пруду они развели костёр, в который ФИО331 бросил пакет с мусором. Пакет с мусором и топорище полностью сгорели. На следующий день, 

<

дата> они распивали спиртное, а ночью поехали в 

<

адрес> где находились в доме у брата ФИО332 и распивали спиртное. 

<

дата> вместе с ФИО333 ФИО334., ФИО1 на такси они поехали в г. 

<

адрес>. По дороге ФИО1 говорил ФИО335., чтобы тот взял убийство ФИО336 на себя, но ФИО337. не соглашался.

Показаниями свидетеля ФИО338, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> он с ФИО339 ФИО340 ФИО341., ФИО342., ФИО1 и ФИО343. находился на пруду «

<

данные изъяты>», распивали спиртное. В какой то момент в ходе распития спиртного около 

<

дата> ФИО1 начал предъявлять претензии к ФИО344. по поводу того, что тот когда то недавно порезал ножом соседа, и говорил в адрес ФИО345., что ему за это надо сломать руки. ФИО346. в ответ на это сказал, что он «бендеровец» и постучал себя рукой в грудь. Касаткин на это сильно разозлился и сказал, что у него дед на войне воевал и сражался с «бендеровцами». Из-за этого ФИО1 с ФИО347. встали и отошли в сторону от палатки. Затем в какой-то момент ФИО1 взял топорище без металлической части, которым ранее они рубили дрова и с силой держа его в правой руке или обеими руками, находясь напротив ФИО348., нанёс ему около 3-х ударов палкой по боковым сторонам головы. Затем ФИО349. начал прикрывать голову руками, а ФИО1 ударил его и по рукам. После этого ФИО1 нанёс несколько ударов ФИО350 по туловищу с левой и правой стороны, от ударов ФИО351. начал наклоняться к земле и ФИО1 с силой нанёс ему около 2-3 ударов по левому боку в область поясницы. От ударов ФИО352. упал на землю на живот, а ФИО1 бросил топорище в сторону и вернулся к ним. Как только он присел к ним, то ФИО353 начал приподниматься с земли и встал на четвереньки, опершись руками о землю. Увидев это ФИО1 сказал ему, чтобы он пошёл и ещё избил ФИО354., чтобы тот упал на землю. Он сказал, что не хочет его бить, на что ФИО1 сказал, что если он не будет бить ФИО355, то он – ФИО1, ударит его. Из-за этого он подошёл с правого бока к ФИО356 который стоял на четвереньках, слегка ударил коленом ФИО357., чтобы он упал на землю, но он стоял на четвереньках. Затем он нагнулся и сказал ему на ухо, чтобы он лёг на землю, иначе ФИО1 ещё изобьёт его и ещё раз толкнул его коленом в правое плечо. После этого ФИО358. упал на землю, а он вернулся и сказал ФИО359 что ФИО360 упал на землю и ему и так достаточно. После этого ФИО1 сказал ему, чтобы он привязал ФИО361 к дереву. Он сказал, что его незачем привязывать, но он сказал, что если он не привяжет ФИО362. к дереву, то он побьёт его. Он сказал, что ему нечем привязывать его к дереву. ФИО1 увидел висящую на дереве уплотнительную резинку от стекла автомобиля и сказал, чтобы он привязал ФИО363 к дереву ею. Он попробовал привязать эту резинку к руке ФИО364 но не смог и не стал этого делать. От избиения ФИО1 ФИО365 лежал на земле и стонал и что-то бормотал, затем через некоторое время ФИО366 подошла к ФИО367 и положила ему под голову какую то тряпку. После этого они продолжили распивать спиртное, а через некоторое время, около 

<

дата> часов он подошёл к ФИО368, чтобы проверить, как он себя чувствует и заметил, что он не подает признаков жизни. В это время ФИО369 лежал на животе, немного на правом боку. Он сразу сообщил всем, что ФИО379Р. умер. ФИО1 также подошёл к ФИО380. и тоже убедился, что тот умер. После этого ФИО1 сразу закричал, что надо собрать все вещи и убрать следы их пребывания здесь. Он начал собирать бутылки, стаканчики и бычки, а также иной мусор, который оставался от них. ФИО1 кричал на него, что если что-то останется, то их вычислят и он будет говорить, что это он ФИО370.) убил ФИО371. Около 21 часа к ним подъехало такси, они погрузили в машину вещи и уехали, при этом ФИО372 оставался лежать на том же месте где и был, под деревом на полянке справа от входа в посадку. На такси он с ФИО373 ФИО1, ФИО374. и ФИО375. доехали до дома ФИО376. 

<

адрес> где ФИО377 ушёл домой, а через некоторое время ФИО378. вызвал ещё такси, на котором они доехали до пруда «

<

данные изъяты>». На пруду они развели костёр, в который он бросил пакет с мусором, который привезли с пруда «

<

данные изъяты>», весь мусор и топорище сгорели. В последующие несколько дней они распивали спиртное на указанном месте, а также в с. 

<

адрес>. 

<

дата> на такси к ним приехал ФИО1, и они вчетвером продолжили распивать спиртное, а через некоторое время вместе с ФИО381., ФИО382. и ФИО1 поехали в г. 

<

адрес>. По дороге ФИО1 начал говорить ему, чтобы он взял на себя вину, иначе ему будет плохо. ФИО1 говорил ему, чтобы он признался, что только он избивал ФИО383. и от его избиения он умер. ФИО1 говорил, что сейчас они пойдут вдвоём в полицию и он должен во всём признаться, затем тот говорил, что бы он один шёл в полицию и признавался, что убил ФИО384 Он пояснил, что не будет признаваться и брать на себя преступление, которое совершил ФИО1 (т. 1, л.д. 119-123).

Показаниями свидетеля ФИО385. о том, что 

<

дата> он с ФИО386., ФИО387., ФИО388., ФИО389., ФИО1 и ФИО391. находились на пруду «Новые баранчики», распивали спиртное. В ходе распития спиртного около 17-18 часов ФИО392. сказал, что он «бендеровец» и поднял правую руку вверх. Данные слова и действия сильно возмутили ФИО1, он сказал, что его деды погибли на данной войне. При этом они все сидели на земле, а ФИО1 и ФИО393. пили, стоя друг напротив друга, недалеко от березы. Они стали ругаться между собой, в ходе данного конфликта ФИО1 нанес один удар правой ногой в область живота ФИО413 ФИО394 и около двух ударов в область челюсти обоями кулаками. После данных ударов ФИО395. отошел чуть назад к березе. В этот момент ФИО1 схватил топорище от топора, при этом металлический обух на нем отсутствовал, так как его потеряли, когда рубили дрова. Данным топорищем ФИО1 стал наносить удары ФИО396. по различным частям тела, от первых ударов ФИО397 потерял равновесие и упал на землю, а именно встал на четвереньки и оставался находиться в данном положении. ФИО1 продолжал наносить ему удары по различным частям тела данным топорищем, преимущественно данные удары приходились по поверхности спины по левой стороне. ФИО1 нанес ФИО398 около десяти ударов. Весь конфликт проходил на протяжении около 5-10 минут, но не больше. После того, как ФИО1 перестал наносить удары ФИО399., он отошел в сторону к ним, при этом он сказал ФИО400., чтобы тот добил ФИО401. ФИО412. подошел к ФИО402. с левой стороны, в этот момент ФИО403 оставался находиться на четвереньках. ФИО411 нанес ФИО404. около двух ударов кулаками по голове и один удар в плечо, в какое именно, он точно не помнит. После данных ударов ФИО405. упал на землю на правый бок. Затем они продолжили распивать спиртные напитки, ФИО406 продолжал лежать на земле возле березы. Приблизительно через 2 часа к ФИО407. подошел ФИО410. и проверив пульс, сказал, что ФИО408. мертв. После этого они стали собирать все свои вещи, также ФИО409 собрал с данной поляны все окурки, бутылки, топорище. Затем они вызвали такси и уехали в г. 

<

адрес>. В последующие несколько дней они находились на пруду «

<

данные изъяты>» в окрестностях с. 

<

адрес>, а также в с. 

<

адрес> у его брата ФИО418 ФИО414. 

<

дата>, когда они ехали на такси в г. 

<

адрес> от его брата, ФИО415 говорил ФИО416., чтобы он грузился, то есть брал вину за смерть ФИО417. на себя, при этом он говорил, что ФИО419 не будет сидеть в тюрьме, так как ФИО421. ему поможет избежать этого. ФИО422. в ответ на слова ФИО1 реагировал отрицательно и не соглашался с ним. ФИО1 говорил ФИО423. это всю дорогу и настаивал на своих словах, но ФИО424. по-прежнему не хотел брать вину на себя.

Показаниями свидетеля ФИО425 о том, что 

<

дата> она вместе с ФИО426. и его знакомыми ФИО427. и ФИО428 поехали с ночевкой на пруд «

<

данные изъяты>». На пруду мужчины распивали спиртное, а она жарила шашлык. Ночью, когда закончилось спиртное, то ФИО433 решил съездить в г. 

<

адрес> и купить ещё спиртное, а она также решила поехать в г. 

<

адрес>, чтобы остаться дома, так как в 

<

дата> ей надо было ехать на работу. Приехав в г. 

<

адрес> она осталась дома, а ФИО429 уехал. 

<

дата> она находилась на работе в с. 

<

адрес> с 8 часов и приехала домой только в 20 часов. ФИО430 дома не было, затем он приехал, побыл некоторое время дома и снова уехал, где он находился ей не известно. О произошедшем между ФИО1 и ФИО431 драке ФИО432. ей ничего не рассказывал.

Показаниями свидетеля ФИО434., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 

<

дата> на такси к нему приехал ФИО435 вместе с ранее ему знакомым ФИО1, ФИО436., ФИО437., а также не знакомым ему парнем, как позже он узнал, это был ФИО438, и женщиной по имени ФИО439. Они распивали спиртное у него дома около 2 суток, в ходе распития ФИО440 уехала от них, ФИО1 ездил в г. 

<

адрес>, а когда вернулся, приблизительно 

<

дата> то начал говорить ФИО441., чтобы тот ехал с ним в г. 

<

адрес>, шёл в полицию и признавался в том, что убил какого-то мужчину. Он хотел поинтересоваться, что произошло, но ФИО1 сказал ему, что это не его дело. После этого ФИО442. рассказал ему, что перед тем как приехать к нему домой они отдыхали на пруду, где ФИО1 избил какого-то мужчину, от чего тот умер, а также заставлял бить его ФИО443. Затем около полудня 

<

дата> указанные мужчины уехали от него на такси (т. 1, л.д. 136-139).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО445А.., в ходе которой свидетель ФИО446. подтвердил свои показания, а подозреваемый ФИО1 не согласился с ними и настаивал на своих показаниях (т. 1, л.д. 147-154).

Оценив в совокупности указанные доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, проверив доводы сторон, суд находит вину подсудимого ФИО1 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, – установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст.111 УК РФ.

Преступление совершено с прямым умыслом, поскольку подсудимый понимал общественно-опасный характер своих действий, предвидел их последствия и желал этого или безразлично относился к их последствиям.

О наличии у ФИО1 прямого умысла на умышленное причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, свидетельствует то, что он наносил удары потерпевшему ФИО447. руками, ногой и топорищем в жизненно важные органы потерпевшего – в область головы, живота и селезенки.

Наличие квалифицирующего признака – с применением предметов, используемых в качестве оружия, - свидетельствует то, что топорище, которым избивал ФИО1 потерпевшего, в данном случае являлось холодным оружием. 

Показания подсудимого ФИО1 о том, что он не бил ногой в живот и не избивал топорищем потерпевшего ФИО448., суд считает недостоверными, поскольку они противоречат и опровергаются другими доказательствами по делу, которые согласуются между собой: показаниями свидетелей ФИО449., ФИО450, ФИО451 ФИО452., которые утверждают, что ФИО1 ударил ногой в область живота ФИО453 кулаками в лицо и топорищем по различным частям тела, в том числе в область левого бока и селезенки, а по заключению эксперта смерть ФИО454. наступила от тупой травмы живота. В то же время никто из указанных свидетелей и сам ФИО455. не подтверждают показания ФИО1 о том, что ФИО456 бил ногами ФИО457. в область живота.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно ч. 2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает как обстоятельство, отягчающее наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд учитывает совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения. Суд считает, что состояние опьянения способствовало совершению преступления, поскольку в состоянии алкогольного опьянения у ФИО1 снижался уровень контроля за своими эмоциями и поступками, он недостаточно контролировал свои действия.

Необходимо также учитывать положение ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, поэтому наказание назначается ему по правилам, предусмотренным ч.ч.1, 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Суд считает необходимым назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку он злоупотребляет спиртными напитками и имеет склонность к совершению правонарушений.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимым, его поведением после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность совершенного преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельства, дающие основание для применения положений ст. 73 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также не усматриваются.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 2 резиновых сланца; 2 окурка сигарет 

<

данные изъяты>; 1 окурок сигареты «

<

данные изъяты>»; пластиковая бутылки тёмного цвета; пластиковая бутылка прозрачная с красной этикеткой; следа вещества красно-бурого цвета; полимерная упаковка с надписью «

<

данные изъяты>»; фрагменты пепла с кострища; фрагменты углей с кострища; резиновые сланцы черного цвета; шорты серого цвета в клетку; футболка черного цвета; сланцы черного цвета; трико серо-черного цвета; футболка серого цвета; пара резиновых сланцев черного цвета; трико черного цвета «

<

данные изъяты>»; футболка черного цвета; туфли черного цвета; кроссовки черного цвета; трико черного цвета; футболка серого цвета; трико черного цвета с трупа ФИО458.; трусы серо- синего цвета с трупа ФИО459., смывы с кистей обеих рук трупа ФИО460; срезы ногтевых пластин с обеих рук трупа ФИО461 волосы с 5 областей головы трупа ФИО462., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Бобровского МСО СУ СК РФ по Воронежской области (т. 2 л.д. 89-90) - подлежат уничтожению.

Принимая во внимание, что уголовное дело № 1 - 159/2017 в отношении ФИО1 рассмотрено судом в общем порядке, в соответствии со ст.ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ вознаграждение адвоката Усачевой С.В., осуществлявшей защиту ФИО1 в судебных заседаниях 18.10.2017, 31.10.2017, 08.11.2017, 22.11.2017 и 28.11.2017, установленное судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1240 от 01.12.2012, совместным приказом Министерства юстиции РФ № 174 и Министерства финансов РФ № 122н от 05 сентября 2012 года с учетом степени сложности данного уголовного дела в размере 550 рублей 00 копеек за один день участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, составляет 2750 рублей, подлежащие возмещению адвокатской консультации Бобровского района ВОКА, за счёт средств федерального бюджета. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ обязанность по возмещению расходов государства на осуществление защиты ФИО1 должна быть возложена на ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, установив ему следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории Бобровского муниципального района Воронежской области, а также обязать его являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Начало отбывания срока наказания ФИО1 исчислять с 29.11.2017 г., засчитав ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей с момента его задержания, то есть с 03.07.2017 г. по 29.11.2017 г.

Вещественные доказательства: 2 резиновых сланца; 2 окурка сигарет 

<

данные изъяты>; 1 окурок сигареты «

<

данные изъяты>»; пластиковую бутылку тёмного цвета; пластиковую бутылку прозрачную с красной этикеткой; след вещества красно-бурого цвета; полимерную упаковку с надписью «

<

данные изъяты>»; фрагменты пепла с кострища; фрагменты углей с кострища; резиновые сланцы черного цвета; шорты серого цвета в клетку; футболку черного цвета; сланцы черного цвета; трико серо-черного цвета; футболку серого цвета; пару резиновых сланцев черного цвета; трико черного цвета «

<

данные изъяты>»; футболку черного цвета; туфли черного цвета; кроссовки черного цвета; трико черного цвета; футболку серого цвета; трико черного цвета с трупа ФИО464.; трусы серо- синего цвета с трупа ФИО465., смывы с кистей обеих рук трупа ФИО466.; срезы ногтевых пластин с обеих рук трупа ФИО467.; волосы с 5 областей головы трупа ФИО468., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Бобровского МСО СУ СК РФ по Воронежской области - уничтожить.

Расходы в сумме 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката адвокатской консультации Бобровского района ВОКА Усачевой Софьи Владимировны, осуществлявшей защиту по назначению ФИО1 по уголовному делу № 1-159/2017 в судебных заседаниях 18.10.2017, 31.10.2017, 08.11.2017, 22.11.2017 и 28.11.2017, отнести и произвести оплату за счёт средств федерального бюджета.

Выписку из приговора суда в этой части направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет Филиала Воронежской областной коллегии адвокатов "Адвокатская консультация Бобровского района" № 40703810713380100270; БИК 042007681 в Центрально-Черноземном Банке ПАО Сбербанк России ИНН 

<

***>, КПП 360201001, к/с 30101.810.6.00000000681 с л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возмещения расходов государства по оплате процессуальных издержек в сумме 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий И.П. Шлыков